---

83 «Ad quod dicimus, concupiscentiam quidem ex naturae corruptione habere, quod poena sit pariter et culpa, sed ex baptismi beneficio accepisse quod in reluctantibus culpa non sit» (Liber ..., p. 105, 3-5).

84 «... in eo quod animatur (caro), et causam culpae habet et culpam, sed non actum culpae ...» (Liber ..., p. 114, 40-44).

85 Pietro Lombardo ha scritto: «in Concupiscentia ergo et libidine concipitur caro formanda in corpus prolis. Unde caro ipsa quae concipitur, in vitiosa concupiscentia ponitur et corrumpitur; ex cuius contactu anima, cum infunditur, maculam trahit, qua polluitur et fit rea, id est vitium concupiscentiae, quod est originale peccatum» (Petrus Lombardus, II Sent., dist. 31).

102

Prima ragione: «la liturgia della Chiesa ignora» una tale festa<sup>86</sup>.

Risposta: se c'è ragione probabile per istituire una nuova festa fino ad oggi ignota alla liturgia, ciò significa che essa viene arricchita<sup>87</sup>.

Seconda ragione: «L'antica tradizione non la raccomanda»<sup>88</sup>. Risposta: certo, l'antica tradizione ha una non lieve autorità; ma questa autorità non è tale da soppiantare la legge e la ragione. Altro è istituire una festa che è ignorata dalla tradizione, ed altro è istituire una festa che sconvolge la tradizione<sup>89</sup>.

Terza ragione: una tale festa è appoggiata sopra scritti privi di sicura autorità (la rivelazione fatta all'Abate Elsinio)<sup>90</sup>.

Risposta: in tali scritti non si deve cercare né la ragione della prova, né l'autorità dell'antichità, massimamente poi quando la rivelazione (privata) nulla insegna che pregiudichi la fede cattolica. Anche ai nostri tempi, come in quelli passati, Iddio vuole e può manifestare i suoi segreti a chi vuole, quando vuole e dove vuole<sup>91</sup>.

Quarta ragione: la festa della nascita di Maria deve essere celebrata perché Maria è nata santa, come Geremia, David e Giovan-

---

86 «... quam [celebritatem] ritus Ecclesiae nescit» (PL 182, 333A).

87 «Si igitur probabili causa nova inducta est celebritas quam hactenus ritus Ecclesiae nescivit, hoc non est optimum colorem mutare sed ditare ..» (Liber ..., p. 95, 6-8). A questo punto riferisce la leggendaria visione dell'Abate Elino, con la rivelazione e la promessa di celebrare la festa della Concezione (p. 95, 1-27).

88 «non commendat antiqua traditio» (PL 182, 333a).

89 «Scimus quidem, quod consuetudinis ususque longevi non levis auctoritas est; verum usque adeo valitura, ut legem vincat aut rationem. Aliud est instituere quod antiquitas nescit, et aliud quod antiquitatem subvertit» (Liber ..., p. 94, 44; 95, 1-3).

90 «Sed profertur scriptum superna, ut aiunt, revelatione... Ipse mihi facile persuadeo scriptis talibus non moveri, quibus nec ratio suppeditare, nec certa invenitur favere auctoritas» (PL 182, 335a).

91 «In scriptis uhi de revelatione divina agitur, nec ratio probationis nec auctoritas antiquitatis querenda est, maxime cum revelatio nihil edoceat quod fidei catholicae praeiudicium faciat. Nec dignatio Dei legibus invisis astringitur, quin sicur antiquis temporibus et voluit et potuit, sic et hoc nostro tempore velit et possit consilii sui segretum manifestare, cui et quando et uhi suae placitum fuerit pietati» (Liber ..., p. 95, 31-37).

103

ni Battista; questa festa è già per se stessa sufficiente per onorare gli inizi della Madre di Dio 92.

Risposta: non si può provare che Geremia e David siano nati santi (ossia siano stati santificati, mondati dal peccato originale prima di venire alla luce); e si può prudentemente dubitare se lo sia stato anche Giovanni Battista. Inoltre - aggiunge - la ragione per la celebrazione della nascita della Madonna, non è la santità a Lei conferita prima di venire alla luce, perché in tal caso noi dovremmo celebrare la santificazione di Lei nel seno materno. Anche la ragione per la celebrazione della festa della Concezione di Maria non è la sua santificazione, ma è questa: perché essa costituisce l'inizio della nostra Redenzione, fonte di ogni santificazione<sup>93</sup>.

Quinta ragione: la Concezione di Maria non poté essere santa perché la santità si trova soltanto là dove è presente lo Spirito Santificatore; orbene, lo Spirito Santificatore non può essere presente là dove è presente la libidine o concupiscenza (la quale non fu assente dalla concezione di Maria)<sup>94</sup>. È la più fondamentale fra tutte le difficoltà.

Risposta: non è vero, innanzitutto, che dove è presente la libidine (o concupiscenza) ivi è presente anche il peccato, poiché l'atto generativo compiuto col fine inteso da Dio è senza peccato, o, al massimo, il peccato è molto leggero. Nel caso di Maria poi, noi possiamo credere che i suoi genitori siano stati dotati di una grazia speciale, di modo che l'abbiano generata senza il disordinare movimento della concupiscenza, come avrebbero fatto Adamo ed Eva prima del peccato. Siccome però questo non può essere provato, il nostro Nicola continua dicendo che, anche ammesso che i genitori di

---

92 PL 182, 333-334 c.

93 Liber ..., p. 97, 20-25; p. 100, 27-39. Questi due testi verranno riferiti più in là. «Rationum igitur propter quos festivi causam negare praesumoserln sanctitatem extitisse ante ortum collatam, prima est, quod de sanctitate sic collata non constar, nec debuit incertum certo in talibus institutionis causam ministrare. Sequens ratio est, quod si de sanctitate ex utero constaret illa potissimum dies festiva laude esset dignissima, qua sanctitas Virgini ante ortum collata est, non qua post collationem sanctitatis Virgo sancta nata est. Ut quid enim natalis magis dies ante ortum proxima haberetur festiva, cum aequae sancta fuerit ante ortum, sicut sancta processit ad ortum?» (Liber, ... p. 100, 44-101, 6).

94 «Quomodo namque aut santitas absque Spiritu sanctificante, aut Sancto Spiritui societas cum peccato fuit? aut certe peccatum quomodo non fuit, uhi libido non defuit?» (PL 182, 335c).

104

Maria l'abbiano generata col movimento disordinato della concupiscenza, e perciò con qualche peccato veniale, non ne segue affatto che la carne (o embrione) della Vergine, nel momento in cui venne concepita, sia stata contaminata dal peccato 95; in Lei vi fu soltanto la «causa del peccato» (non già il peccato), ossia, in Lei vi fu soltanto quello che verrà poi appellato il «debitum peccati». Nel momento stesso poi in cui la carne (o corpo) di Maria venne informata dall'anima razionale, questa venne preservata dalla colpa originale, e la carne venne liberata (o sciolta) dalla «causa del peccato» (ossia, dal debitum peccati»). Se invece - rivela giustamente Nicola - la carne della Vergine fosse stata mondata dalla «causa del peccato» non già nel momento stesso dell'infusione dell'anima, ma dopo, allora la carne di Lei avrebbe realmente contratto la legge del peccato causalmente (ossia, la causa del peccato) e il peccato,

---

95 «Videamus primo generaliter utrum peccatum semper affuit ubi libido non defuit... Augustinì dictinctio sit accipienda qua dicit..." Coniugalis concubitus generandi gratia culpam non habet, concupiscentiae vero satiandae si tantum cum coniuge propter thori fidem venialem habet culpam ...". Quae cum ita se habeant, quod multis mortalium constat esse collatum; videlicet quod generandi gratia commiscentes, vel omnino non peccent vel levissime peccet, non est suspicari esse negatum parentibus beatae et intemeratae Virginis Mariae. Neque modo agitur utrum beata Virgo peccatum a parentibus traduxerit, sed an parentes ipsa in eius conceptione peccaverint, quia in scripte [S. Bernardi] cui obviamus, de concupiscentium, non de concepti disputatur peccato... Denique, quis neget tam laectis parentibus praerogativam sicut singularem prolem gignendi, sic et singulariter generandi indultam esse, ut videlicet in modo generarent hanc sacram Virginem, quo generasset humana natura, si non peccassent Adam et Eva?... Sed certam auctoritatem ex canonica Scriptura non habet mater Ecclesia, utrum nostrae corruptionis modo, an innato quidem sed inexperto ante peccatum integritatis modo, integritatis restauratrix sit concepta, et utrumque cum pietate ignorare se confitens, nec libidine conceptam probat [in conceptione activa parentum suorum]; nec sine libidine propagatam negat... Sed esto, quod libido non defuerit in conceptione Virginis, numquid ea est ratio sufficiens ad subvertendum celebrem cultum conceptionis? ... Numquid quia concipientes eam peccaverunt, conceptae Virginis dignitatem minuerunt ..." (Liber ..., p. 102-110).

96 «Virgo gloriosa aut corruptionis modo concepta est, aut innato sed ' non experto ante peccatum modo. Si integrae naturae innato modo, nec per concupiscentiam est generata, nec ei concupiscentia est innata. Quod si corruptae naturae post peccatum experto modo, caro quidem seminata, guae sola ex Adam est traducta, habuit in se tantum causam culpae, sed ante animae infusionem nec culpam habuit, nec actum culpae. In omnibus enim nobis caro guae in nostra conceptione seminatur, in eo a quo seminatur et culpam habet et actum culpae; in eo quod seminatur causam culpae, sed nec culpam nec actum culpae; in eo vero quod animatur, et causam culpae habet et culpam, sed non actum culpae. Ita si caro Virginis in

semine ante animae infusionem nostrae fuit similis, in animae infusione et animam Spiritu Sancto fuisse statim repletam, et carnem a corruptionis lepra mundatam, sic licium est credere, ut illicitum asserere» (Liber ..., p. 114, 12-25).

105

di modo che sarebbero stati macchiati sia l'anima sia il corpo<sup>97</sup>. La carne è causa della contrazione del peccato originale non già perché sia corrotta o viziata in se stessa, ma per il solo atto di essere stata prodotta da discendenti di Adamo peccatore.

Il pensiero di Nicola sull'Immacolata Concezione. Nel corso della sua esposizione, Nicola da S. Albano propone, in modo alternativo, due opinioni; e in tutte e due si salva la verità dell'Immacolata Concezione.

Secondo la prima opinione, Maria SS. sarebbe stata concepita dai suoi genitori senza il moto disordinato della concupiscenza, come avrebbero fatto Adamo ed Eva prima della colpa<sup>98</sup>. Coloro, «i quali meritavano di concepire la riparatrice della natura» non dovettero generarla con l'«uso della natura corrotta»<sup>99</sup>. In questa prima ipotesi, quindi, non vi è posto per la «causa peccati» esistente nell'embrione concepito. Maria sarebbe stata pura non solo nell'anima, ma anche nel corpo fin dal primo istante della sua esistenza.

Ma se uno si rifiuta di ammettere questa prima opinione, Nicola ne aggiunge una seconda, ossia: i genitori della Vergine la generarono sotto la spinta della disordinata concupiscenza; conseguentemente, la carne (o corpo) di Maria fu affetto dalla «causa culpae» (non già dalla colpa, poiché la carne non può essere soggetto della colpa). Nell'istante stesso dell'infusione dell'anima al corpo, l'anima di Maria veniva riempita dallo Spirito Santo e la carne veniva mondata da ciò che avrebbe causato il peccato (la colpa) e la concupiscenza (la pena della colpa)<sup>100</sup>.

---

97 «Ideo probabile videtur in animae virginalis infusione, carnem mundatam fuisse virgineam, quia in suscipienda carne Virginia [ex parte Christi] talis munditia inesse debuit, qualis in susceota carne Christi postea fuit, videlicet tam legis peccati, quam totius peccati nescia. Quae munditia nec in conceptione [activa et passiva in choata] Virgini collata est, quia forte in concupiscentia conceptio facta est, et lex peccati causaliter, traducta, nec post animae infusionem dilata, quia tunc et lex [peccati] causaliter inesset, et animam pariter et carnem maculasset» (Liber ..., 1., 114, 37-44).

98 «Beata vero Dei Genitrix non de concupiscentia corruptionis, quae toti posteritati in poenam inflictam est post peccatum primi parentis, sed de concupiscentia naturali, quae innata quidem est, sed non experta ante peccatum» (Liber ..., p. 94, 26- 32). Vedi anche p. 109, 37- p. 110, 1).

99 «Parentes utique quae naturae reparatricem gignere meruerunt, usu corruptae naturae eam propagare non debuerunt» (Liber ..., p. 109, 41-42; p. 110, 1).

100 «Quod si corruptae naturae post peccatum experto modo, caro quidem seminata, quae sola ex Adam est traducta, habuit in se tantum causam culpae, sed ante animae infusionem nec culpam habuit, nec actum culpae ... Ita si caro Virginis in semine ante animae infusionem nostrae fuit similis, in animae infusione et animam

106

Il Davis, parlando di questa seconda opinione, asserisce che «questo è essenzialmente l'insegnamento della Chiesa sull'Immacolata Concezione, quantunque oggi comunemente si tenga che l'infusione dell'anima avvenga al momento della concezione, e perciò non vi sarebbe

possibilità di qualche «corrotto» stato della carne prima dell'infusione dell'anima» (Our Lady's Conception: a Mediaeval manuscript, in «The Clergy Review», 30 [1948] p. 87).

Quale di queste due opinioni - tutte e due favorevoli all'Immacolata Concezione - ha avuto la preferenza di Nicola? ... A giudicare da certe sue espressioni, sembra che abbia preferito la prima. Questa sua preferenza si può dedurre dal modo diverso con cui parla sia dell'una che dell'altra. Nella ricapitolazione, infatti, parlando della prima, dice: «Abbiamo scavato l'arcano della Concezione (di Maria) e abbiamo affermato («diximus») che i genitori della Beata Vergine non peccarono generandola<sup>101</sup>. Parlando invece della seconda opinione, dice: «Abbiamo scavato di: poi, e pur concedendo che i genitori (di Maria) l'abbiano concepita peccando, abbiamo tuttavia congetturato («coniecimus») che la carne concepita abbia potuto avere la causa della colpa e l'anima rimanere immune dalla colpa<sup>102</sup>.